UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

Số: 1024/SYT-NVY
V/v điều tra, giám sát và điều trị các

ca bệnh viêm màng não trên địa bàn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày  08 tháng 4  năm 2021

               Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Các bệnh viện trong tỉnh;

- Trung tâm Y tế, huyện, thị xã, thành phố.

 Theo báo cáo của Bệnh viện Đa khoa tỉnh, trong 3 tháng đầu năm 2021 số

lượng bệnh nhân được chẩn đoán và điều trị bệnh viêm màng não tại Bệnh viện

Đa khoa tỉnh gia tăng đột biến so với cùng kỳ các năm trước (quý 1 năm 2019:

24 ca; quý 1 năm 2020: 33 ca; quý 1 năm 2021: 66 ca), tính từ đầu năm 2021 tới

nay, đã có 93 trường hợp viêm màng não đã điều trị tại bệnh viện. Để xác định

nguyên nhân tác nhân gây bệnh và các yếu tố dịch tế có liên quan, nhằm kịp thời

có biện pháp phòng chống, Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị thực hiện tốt

những nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

- Phối hợp chặt chẽ với bệnh viện Đa khoa tỉnh để lấy mẫu xét nghiệm gửi

Viện Vệ sinh dịch tễ trung ương xác định mầm bệnh.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn điều

tra, xác minh các yếu tố liên quan dịch tễ của các ca bệnh. Trường hợp cần thiết,

Trung tâm kiểm soát bệnh tật chủ động mời Viện Vệ Sinh dịch tễ trung ương hỗ

trợ, giám sát, điều tra.

- Tăng cường công tác truyền thông công tác phòng, chống dịch nói

chung, trong đó chú trọng công tác truyền thông phòng chống các bệnh truyền

nhiễm liên quan đến viêm não, màng não nói riêng, tránh tâm lý chủ quan hoặc

hoang mang trong nhân dân.

2. Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh điều tra, xác minh các

yếu tố liên quan dịch tễ của các ca bệnh.

- Tăng cường công tác truyền thông công tác phòng, chống dịch nói

chung, trong đó chú trọng công tác truyền thông phòng chống các bệnh truyền

nhiễm liên quan đến viêm não, màng não nói riêng, tránh tâm lý chủ quan hoặc

hoang mang trong nhân dân trên địa bàn.

3. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tổ chức tập huấn cho cán bộ viên

chức của đơn vị để chủ động phát hiện sớm,  thu dung, điều trị kịp thời người

bệnh viêm màng não. Phối hợp tốt giữa bệnh viện với y tế dự phòng trong việc

phát hiện, chẩn đoán, điều trị và phòng bệnh

4. Giao Bệnh viện Đa khoa tỉnh rà soát các điều kiện về nhân lực, cơ sở

vật chất, trang thiết bị y tế, hóa chất và vật tư y tế để tiếp nhận các ca bệnh nặng

từ các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn chuyển đến. Tăng cường công

tác chỉ đạo tuyến, tập huấn và tổ chức kíp thường trực cấp cứu sẵn sàng hỗ trợ

chuyên môn cho tuyến dưới khi có yêu cầu.

Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Viện VSDT trung ương;

- Q.Giám đốc Sở (để B/C);

- Phòng Y tế huyện, thành phố, thị xã;

-Website ngành;

- Lưu: VT, NVY.

Gửi văn bản điện tử

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Chánh Thành

		soyte@hatinh.gov.vn
	2021-04-08T15:51:04+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2021-04-08T15:51:28+0700